

Số: /BC-UBND

Châu Thành, ngày tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO
Công tác bồi thường nhà nước năm 2020

Theo Công văn số 1404/STP-HCTP ngày 29 tháng 10 năm 2020 của Sở Tư pháp tỉnh Đồng Tháp về việc báo cáo công tác bồi thường nhà nước năm 2020, Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành báo cáo công tác bồi thường nhà nước năm 2020 như sau:

I. Kết quả công tác bồi thường nhà nước năm 2020

1. Tình hình yêu cầu bồi thường, kết quả giải quyết bồi thường:

Trong năm 2020 trên địa bàn Huyện không có hồ sơ yêu cầu bồi thường nhà nước.

2. Kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước

2.1. Công tác triển khai thực hiện

- Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 21 tháng 02 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2020, Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành ban hành Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 06 tháng 3 năm 2020 về việc thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2020 trên địa bàn huyện Châu Thành.

- Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo các cơ quan, địa phương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhằm thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về bồi thường nhà nước trên địa bàn Huyện.

- Triển khai áp dụng bộ tiêu chí và quy trình đánh giá hiệu quả thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước bảo đảm đúng nội dung và tiến độ.

2.2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về trách nhiệm bồi thường nhà nước

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Huyện phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và các cơ quan, địa phương có liên quan tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước; Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước; Thông tư số 08/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành quy định về biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước; Thông tư số 09/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định về biện pháp hỗ trợ, hướng dẫn người bị thiệt hại

thực hiện thủ tục yêu cầu bồi thường nhà nước đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân năm.

2.3. Thực hiện quản lý chuyên ngành về công tác bồi thường nhà nước

Ủy ban nhân dân Huyện giao Phòng Tư pháp Huyện chủ trì, phối hợp các ngành có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về bồi thường nhà nước trên địa bàn Huyện.

II. Nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2021

- Tăng cường chỉ đạo các cơ quan, địa phương triển khai các văn bản có liên quan đến trách nhiệm bồi thường của Nhà nước đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân năm.

- Kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác bồi thường nhà nước và việc chấp hành các quy định của pháp luật về trách nhiệm bồi thường nhà nước của các cơ quan, địa phương.

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện quy trình giải quyết các thủ tục hành chính của các cơ quan, địa phương; giải quyết tốt các đơn thư khiếu nại, tố cáo của tổ chức và cá nhân liên quan đến quyền và nghĩa vụ của công dân nhằm hạn chế thấp nhất về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT/HU, TT/HĐND Huyện;
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- Các phòng, ban, ngành Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, các CVNC, QTM;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Tấn Xiếu